Públicos, para manutenção das 
atividades e projetos que especifica. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor global de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais), conforme classificação constante do Anexo I. 

Parágrafo único. O crédito adicional especial será aberto nos termos 
do art. 166, § 8°, da Constituição Federal, destinado ao Departamento de Obras e 
Serviços Públicos: 

I - Atividade 2017 — Manutenção da Diretoria de Obras e Serviços

[...]

porém, ele PROMULGA a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 	• 
Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual 

do Município da Estância Turística de Paraguaçu. Paulista, para o exercício 
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhões 
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

CAPITULO II - DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
renda, contribuições e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

[...]

TOTAL Geral 119.661.435,28 25.326.000,00 144.987.435,28 

Prefeitura Municipal da Estância l urística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015 	 Fls. 2 de 6 

Seção 11- Da Fixação da Despesa 

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.435,28 (cento e 
quarenta e quatro milhões novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuídas entre os órgãos orçamentários, 
conforme o art. 4° desta Lei.  

Seção 111 - Da Distribuição da Despesa por Órgão 

Art. 4° A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apreáenta o seguinte